CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Inclusão, em regime de urgência especial, do Projeto de lei Nº
150/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Os  Vereadores  que a  este  subscrevem, em conformidade
com o texto regimental desta Casa, requerem, ouvido o Plenário, que
seja o Projeto de lei Nº 150/2025, de autoria do prefeito Yan Lopes, que
dispõe sobre  o  Programa Municipal  “Novo Rumo” de Inclusão Social
para  Pessoas  em  Situação  de  Rua  e  Egressos  de  Comunidades
Terapêuticas,  e  dá  outras  providências,  apreciado  nesta  sessão  em
regime  de  urgência  especial,  em conformidade  com o  artigo  134  e
seguintes,  do  Regimento  Interno  deste  Legislativo,  em  primeira  e
segunda discussão e votação e, se houver, redação final.

Justificativa

A  não  instituição  do  “Programa  Municipal  Novo  Rumo”
representaria uma perda social e estratégica para o município de Caçapava,
especialmente diante dos crescentes desafios  relacionados à  população em
situação de rua, à dependência química e à exclusão social. A ausência desta
iniciativa  inviabilizaria  ações  estruturadas  de  reinserção  social,  deixando
desassistidos  indivíduos  em  extrema  vulnerabilidade,  que  poderiam  ser
alcançados  por  políticas  públicas  integradas  e  humanizadas.  O  Programa
“Novo Rumo” propõe uma abordagem intersetorial fundamentada na dignidade
humana, promovendo a reconstrução de vínculos familiares e comunitários, a
qualificação  profissional  e  a  inserção  no  mercado  de  trabalho.  Sem  essa
política,  o  município  perde  a  oportunidade  de  reduzir  a  reincidência  em
situações de rua e de dependência, além de desperdiçar o potencial produtivo
de cidadãos que, com apoio adequado, podem se reintegrar plenamente à
sociedade.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de Julho de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003600350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº            /2025

Adilson Henrique França
Vereador – PL

Bruno Henrique da Silva
Vereador – PL

Catiane Souza Fonseca Santos
Vereadora – União Brasil

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSB

Daniele Cristine Galdino Siqueira
Vereadora - Republicanos

Franciane dos Santos Miranda
Vereadora - PL

Rodrigo Meireles Cursino
Vereador – PL

Maicon Rodrigo Goimbiesqui
Vereador – Republicanos

Pablo de Oliveira Fernandes
Vereador - DC

Roseli dos Santos Bueno
Vereadora - PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003600350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	Os Vereadores que a este subscrevem, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requerem, ouvido o Plenário, que seja o Projeto de lei Nº 150/2025, de autoria do prefeito Yan Lopes, que dispõe sobre o Programa Municipal “Novo Rumo” de Inclusão Social para Pessoas em Situação de Rua e Egressos de Comunidades Terapêuticas, e dá outras providências, apreciado nesta sessão em regime de urgência especial, em conformidade com o artigo 134 e seguintes, do Regimento Interno deste Legislativo, em primeira e segunda discussão e votação e, se houver, redação final.
	Justificativa
	A não instituição do “Programa Municipal Novo Rumo” representaria uma perda social e estratégica para o município de Caçapava, especialmente diante dos crescentes desafios relacionados à população em situação de rua, à dependência química e à exclusão social. A ausência desta iniciativa inviabilizaria ações estruturadas de reinserção social, deixando desassistidos indivíduos em extrema vulnerabilidade, que poderiam ser alcançados por políticas públicas integradas e humanizadas. O Programa “Novo Rumo” propõe uma abordagem intersetorial fundamentada na dignidade humana, promovendo a reconstrução de vínculos familiares e comunitários, a qualificação profissional e a inserção no mercado de trabalho. Sem essa política, o município perde a oportunidade de reduzir a reincidência em situações de rua e de dependência, além de desperdiçar o potencial produtivo de cidadãos que, com apoio adequado, podem se reintegrar plenamente à sociedade.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de Julho de 2025.
	Adilson Henrique França
	Vereador – PL
	Bruno Henrique da Silva Vereador – PL
	Catiane Souza Fonseca Santos Vereadora – União Brasil
	Dandara Pereira César Leite Gissoni
	Daniele Cristine Galdino Siqueira Vereadora - Republicanos
	Franciane dos Santos Miranda Vereadora - PL
	Rodrigo Meireles Cursino Vereador – PL
	Maicon Rodrigo Goimbiesqui
	Pablo de Oliveira Fernandes Vereador - DC
	Roseli dos Santos Bueno Vereadora - PL

		2025-07-15T18:10:39-0300

		2025-07-15T18:13:49-0300

		2025-07-15T18:18:18-0300

		2025-07-15T18:27:39-0300

		2025-07-15T18:31:32-0300

		2025-07-15T18:33:36-0300

		2025-07-15T18:35:49-0300

		2025-07-15T18:37:26-0300

		2025-07-15T18:43:01-0300